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1 ÚVOD

Hypermobilita je rozšířený a relativně závažný problém, který může výrazně snížit

kvalitu života postiženého jedince. Zvýšená kloubní pohyblivost však bývá v praxi často

přehlížena a v široké veřejnosti dokonce vnímána jako výhoda. Hypermobilní jedinci totiž

často vynikají v některých oblastech jako je např. gymnastika, balet, tanec či jiné formy

akrobacie. Dle mého názoru je toto téma aktuální, protože výskyt hypermobilních osob je

vysoký a míra informovanosti malá. Od mala se pohybuji ve sportovním odvětví a značnou

část svého života jsem se věnovala tanci a akrobacii. Ve svém okolí jsem se tak setkala

s řadou hypermobilních dívek, které byly díky tomu svými trenéry vyzdvihovány a dávány

za vzorný příklad, a proto i dívky, které se s kloubní hypermobilitou nenarodily, se snažily

větších rozsahů dosáhnout tvrdým tréninkem. I já sama patřím mezi tyto dívky, avšak poprvé

na vysoké škole jsem se setkala s informací, že hypermobilita může představovat problém.

Vzhledem k relativně malému povědomí o možných rizicích, spojených s touto

problematikou, jsem se rozhodla na celkové téma hypermobility zaměřit komplexně a zjištěné

poznatky shrnout v mé bakalářské práci. Především se chci zaměřit na možnosti diagnostiky

hypermobility a na využitelnost jednotlivých diagnostických metod v klinické praxi. Hlavní

otázky mé práce, na které budu hledat odpověď, jsou:

● „Jaké možnosti pro diagnostiku hypermobility existují?“

● „Jaká je využitelnost jednotlivých diagnostických postupů pro klinickou praxi?“

S pojmem hypermobilita se pojí velice podobný a často zaměňovaný výraz

hypermobilní syndrom. Jedná se však o rozdílné stavy. Hypermobilita je definována jako

prosté zvětšení kloubní pohyblivosti nad její fyziologickou normu ve vztahu k pohlaví, věku

a etnickému původu daného jedince (Simmonds et al., 2021). Zatímco hypermobilní syndrom

můžeme diagnostikovat pouze hypermobilním pacientům, u kterých je zvýšený kloubní

rozsah doprovázen dalšími klinickými symptomy (Simpson, 2006).

Hypermobilita může být vrozená, člověk ji však může také získat v průběhu svého

života jako následek kompenzačních mechanismů, v důsledku úrazu nebo pravidelným

a intenzivním tréninkem vyžadujícím nadměrné rozsahy (Simmonds et al., 2021).

Příčina vrozené hypermobility není dosud zcela známa, předpokládá se však, že se

jedná o dědičné onemocnění, způsobené poruchou pojivové tkáně. Především jde o poruchu
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genů zodpovědných za tvorbu kolagenu (Grahame et al., 2003). Onemocnění postihuje častěji

ženy, u kterých hrají také významnou roli hormonální vlivy (Janda, 2001). Větší výskyt

hypermobilních jedinců je taktéž v dětské populaci (Hakim a Grahame, 2003). Obecně lze

totiž říct, že největší kloubní pohyblivost je přítomna po narození a s věkem fyziologicky

klesá (Grahame, 2008). Zvýšená laxicita kloubních vazů je pak predispozicí ke kloubním

zraněním, od kloubní nestability k subluxacím až luxacím jednotlivých kloubů. Postiženy jsou

však i další měkké tkáně, a proto je u hypermobilních jedinců zvýšené riziko ruptury šlachy,

podvrtnutí kotníku, natržení svalu, špatného hojení jizev, úponové svalové léze, natržení či

ruptury menisků, námahové zlomeniny a dalších zdravotních potíží (Grahame, 2009).

Nejčastějším symptomem pacientů je bolest, která může být lokální nebo difúzní.

U pacientů, trpících hypermobilním syndromem, často dochází k chronickým bolestem celého

pohybového aparátu zhoršující se pohybem, což následně vede k vědomému či nevědomému

vyhýbání se pohybu a dalším komplikacím s tím spojených. Bolesti bývají obvykle

doprovázeny zvukovými fenomény jako je praskání či krepitace. V dětství bývají časté

růstové bolesti (Simmnods a Keer, 2007).

Má práce je teoreticko-praktická. Hlavním bodem teoretické části jsou možnosti

vyšetření a diagnostiky hypermobility. Dále je uvedena definice hypermobility

a hypermobilního syndromu, jejich etiopatogeneze, prevalence a klinické příznaky. Shrnuté

názory jednotlivých českých autorů na klasifikaci hypermobility a stručně zmíněné možnosti

terapie u hypermobilních jedinců.

Na základě získaných poznatků byla vytvořena praktická část sestávající se z kazuistik

tří hypermobilních jedinců. Hlavním cílem praktické části bylo vyzkoušet použití vybraných

metod pro diagnostiku hypermobility v praxi. U probandů byl proveden komplexní

kineziologický rozbor a následně vyšetření dle jednotlivých vybraných diagnostických

postupů zmíněných v teoretické části mé práce. Každá z metod má své výhody i nevýhody,

které jsem na základě mé zkušenosti z daných vyšetření shrnula v diskuzi.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Hypermobilita a hypermobilní syndrom

Hypermobilitu můžeme charakterizovat jako schopnost dosáhnout většího kloubního

rozsahu, než je fyziologická norma vzhledem k pohlaví, věku a etnickému původu daného

jedince (Simmonds et al., 2021).

Dle Koláře et al. (2020) je hypermobilita charakterizována jako zvětšená kloubní

pohyblivost nad fyziologickou normu ve smyslu joint play, aktivního i pasivního pohybu.

Pan profesor Vladimír Janda považuje hypermobilitu za stav určený patologickou

kvalitou vaziva, která významně ovlivňuje biomechanickou stabilitu muskuloskeletálního

systému (Janda, 2001).

Véle (2006) označuje hypermobilitu za opak svalového zkrácení. Charakterizuje ji

jako patologický stav vyznačující se zvýšeným rozsahem v kloubu především při pasivním

pohybu. Přítomna je taktéž zvětšená kloubní vůle. Hypermobilita je doprovázena svalovou

hypotonií a zvýšenou laxicitou vazivového aparátu. V důsledku celkové hypotonie může

docházet ke zhoršení reflexní posturální regulace, což následně vede ke zhoršení korekční

reakce při náhlých a rychlých změnách polohy. Hypermobilní jedinci tak mají zvýšenou

náchylnost k přetížení svalových úponů a horší regulaci vzpřímené polohy těla.

Maximální možný rozsah pohybu v kloubu je určen především ligamenty, které na

kloub těsně přiléhají a daný pohyb omezují. U hypermobilních osob je zvýšená laxicita těchto

vazů a tím je umožněn pohyb v kloubu do větších rozsahů. Laxicita ligament je určena geny

kódující vláknité proteiny, zejména kolagen, elastin a fibrillin (Grahame a Mangharam,1999).

Hypermobilita může postihovat pouze jeden kloub. Může být ale také přítomna ve

více různých kloubech nebo se vyskytovat regionálně, tzn. na dominantní horní končetině či

dolní končetině. Kromě toho se může vyskytovat pouze periferně v malých kloubech rukou

a nohou nebo může být generalizovaná v celém těle. Generalizovaná hypermobilita se častěji

vyskytuje u žen a výraznější je na nedominantní končetině. S hypermobilitou se člověk může

narodit nebo jí získat v průběhu svého života v důsledku nemoci, zranění či tréninku.

Hypermobilita může být také součástí jiného základního dědičného onemocnění pojivové

tkáně (Simmonds et al., 2021).
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S pojmem hypermobilita se pojí velice podobný a často zaměňovaný výraz

hypermobilní syndrom, který v zahraniční literatuře najdeme pod různými názvy:

“hypermobility syndrome”, “joint hypermobility syndrome”, “hypermobile joint syndrome”,

a “benign hypermobile joint syndrome” (Russek, 1999). Nejaktuálnějším názvem pro

hypermobilní syndrom je “hypermobility spectrum disorder”, se kterým přišel v roce 2017

klasifikační systém Mezinárodních kritérii pro Ehlers-Danlosův syndrom (Bloom et al.,

2017).

Hypermobilní syndrom byl poprvé rozpoznán jako odlišná patologie Kirkem et al.

(1967) v roce 1967. Jedná se o poruchu pojivové tkáně projevující se hypermobilitou. Kromě

zvětšeného kloubního rozsahu jsou však přítomny další muskuloskeletální symptomy a daný

jedinec nesplňuje kritéria pro diagnostiku jiného systémového revmatologického onemocnění

(Simpson, 2006).

Syndrom benigní kloubní hypermobility lze také považovat za součást hypermobilního


[…]


Dosažení extenze v loktech do 110° značíme jako stupeň A, v rozmezí 110° – 135° jako

stupeň B a při rozsahu nad 135° jako stupeň C.
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Obrázek 11.20 Zkouška pohyblivosti loketního kloubu (Lewit, 2003)

● Zkouška pohyblivosti metakarpofalageálních kloubů

Při této zkoušce terapeut hodnotí pasivní rozsah dorzální flexe

v metakarpofalangových kloubech (viz Obrázek 11.21). Za fyziologickou normu, kterou

značíme písmenem A, se považuje rozsah do 45°. Naměřené hodnoty v rozmezí 45° – 60°

připadají písmenu B a rozsah nad 60° připadá písmenu C.

Obrázek 11.21 Zkouška pohyblivosti metakarpofalangeálních kloubů (Lewit, 2003)

● Zkouška pohyblivosti kyčelního kloubu

Sachse hodnotí míru mobility v kyčelním kloubu na základě rozsahu vnitřní a vnější

rotace. Zkouška se provádí v leže na zádech a vyšetřující provádí pasivně vnitřní a vnější

rotaci (viz Obrázek 11.22). Naměřené hodnoty pro vnitřní a vnější rotaci se sčítají. Pokud

součet činí 90° a méně stupňů, jedná se o písmeno A. Pokud hodnota součtu leží v rozsahu

mezi 90° a 120°, hodnotíme jej písmenem B a rozsah nad 120° je považován za vysokou

hypermobilitu, která odpovídá písmenu C.
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Obrázek 11.22 Zkouška pohyblivosti kyčelního kloubu (Lewit, 2003)

● Zkouška pohyblivosti kolenního kloubu

Testování se provádí v leže a testuje se míra extenze v kolenním kloubu

(viz Obrázek 11.23). Jako stupeň A se hodnotí extenze 0°, pokud je přítomna hyperextenze do

10°, jedná se o stupeň B a hyperextenzi nad 10° posuzujeme písmenem C (Lewit, 2003).

Obrázek 11.23 Zkouška pohyblivosti kolenního kloubu (Lewit, 2003)
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PŘÍLOHA 3: Informovaný souhlas

Informovaný souhlas pacienta

Název bakalářské/diplomové práce (dále jen BP): Hypermobilita a možnosti její diagnostiky v

rehabilitaci

Stručná anotace BP (shrnutí tématu a průběhu zpracování BP sdělované pacientovi):

Bakalářská práce se zabývá hypermobilitou a možnostmi její diagnostiky. Cílem práce

je podat přehled diagnostických metod pro diagnostiku hypermobility a vyzkoušet použití

vybraných metod v praxi. Pacient podstoupí komplexní kineziologické vyšetření a vyšetření

hypermobility dle pěti vybraných diagnostických metod. Očekávaná doba vyšetření je

4 hodiny. Vyšetření proběhne na Klinice rehabilitačního lékařství VFN a 1. LF UK na

Albertově.

Jméno a příjmení pacienta:

Datum narození:

Kazuistika pacienta pod číslem:

1. Já, níže podepsaný/á souhlasím s mou účastí v BP, jejíž výsledky budou anonymně
zpracovány. Je mi více než 18 let a jsem svéprávný/svéprávná.

2. Byl/a jsem podrobně a srozumitelně informován/a o cíli BP a jejích postupech,
a o tom, co se ode mě očekává. Byl mi vysvětlen očekávaný přínos BP.

3. Porozuměl/a jsem tomu, že svou účast v BP mohu kdykoliv přerušit či zcela zrušit,
aniž by to jakkoliv ovlivnilo průběh mé další léčby. Moje spolupráce při tvorbě BP
je dobrovolná.

4. Informace získané o mé osobě budou zpracovány a zveřejněny přísně anonymně.
Souhlasím s publikováním anonymizovaných dat i jinde než v samotné BP.

5. S mou spoluprací při tvorbě BP není spojeno poskytnutí žádné finanční ani jiné

odměny.

6. Obdržím podepsaný a datem opatřený stejnopis Informovaného souhlasu.

Datum:

Podpis pacienta: Podpis autora BP:

Stránka 1
Stránka 2
Stránka 3
Stránka 4
Stránka 5
Stránka 6
Stránka 7
Stránka 8
Stránka 9
Stránka 10
Stránka 11
Stránka 12
Stránka 13
Stránka 14
Stránka 15
Stránka 16
Stránka 17
Stránka 18
Stránka 19
Stránka 20
Stránka 21
Stránka 22
Stránka 23
Stránka 24
Stránka 25
Stránka 26
Stránka 27
Stránka 28
Stránka 29
Stránka 30
Stránka 31
Stránka 32
Stránka 33
Stránka 34
Stránka 35
Stránka 36
Stránka 37
Stránka 38
Stránka 39
Stránka 40
Stránka 41
Stránka 42
Stránka 43
Stránka 44
Stránka 45
Stránka 46
Stránka 47
Stránka 48
Stránka 49
Stránka 50
Stránka 51
Stránka 52
Stránka 53
Stránka 54
Stránka 55
Stránka 56
Stránka 57
Stránka 58
Stránka 59
Stránka 60
Stránka 61
Stránka 62
Stránka 63
Stránka 64
Stránka 65
Stránka 66
Stránka 67
Stránka 68
Stránka 69
Stránka 70
Stránka 71
Stránka 72
Stránka 73
Stránka 74
Stránka 75
Stránka 76
Stránka 77
Stránka 78
Stránka 79
Stránka 80
Stránka 81
Stránka 82
Stránka 83
Stránka 84
Stránka 85
Stránka 86
Stránka 87
Stránka 88
Stránka 89
Stránka 90
Stránka 91
Stránka 92
Stránka 93
Stránka 94
Stránka 95
Stránka 96
Stránka 97
Stránka 98
Stránka 99
Stránka 100
Stránka 101
Stránka 102
Stránka 103
Stránka 104