Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta
Klinika rehabilitačního lékařství

POSUDEK VEDOUcíHO KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Studium: bakalářské
Studijní program Fyzioterapie
Akademický rok: 2021/2022

Autor práce: Tereza Zachrdlová
Název práce: Hypermobilita a možnosti její diagnostiky v rehabilitaci
Podtitul práce: -
Vedoucí práce: MUDr. Natálie Šebková
Konzultant práce: -
Oponent práce: Doc. MUDr. Yvona Angerová, Ph.D., MBA

Počet stran práce: 64
Počet stran teoretické části práce: 21
Počet stran praktické části práce: 34
Počet příloh: 3
Celkový počet bibliografických zdrojů: 52

Kritéria hodnocení (interpretace hodnotící stupnice viz dále) 1 2 3 4
Formální úroveň zpracování práce
Struktura práce a logická návaznost jednotlivých částí práce X
Abstrakt a klíčová slova X
Dodržení rozsahu práce X
Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika, odborná terminologie) X
Grafické zpracování textu, tabulek, grafů a obrázků (vč. číslování) X
Práce s literaturou (způsob citování v textu, seznam použité literatury) X
Přehled problematiky 1 2 3 4
Výběr a vymezení tématu X
Výběr a zpracování bibliografických zdrojů X
Analýza a interpretace nastudované literatury X
Metodologie práce 1 2 3 4
Stanovení cíle práce, příp. otázek a hypotéz vzhledem k požadované náročnosti práce X
Metodologie práce (popis, návaznost a adekvátnost zvolených postupů) X
Využití praktických zkušeností (kvalita provedení vyšetření a/nebo terapeutické intervence) X
Diskuse, závěry a doporučení 1 2 3 4
Schopnost analýzy a interpretace teoretických poznatků X
Schopnost analýzy a interpretace výsledků praktické části práce X
Schopnost kritické analýzy zvolených postupů X
Formulace závěrů a doporučení X
Přístup studenta ke zpracování práce 1 2 3 4

Připravenost, iniciativa studenta a dodržení harmonogramu práce X
Schopnost samostatné práce X

Stupnice:

- 1 splněno bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
- 2 splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
- 3 splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
- 4 nesplněno

Celkové hodnocení v daném kritériu: (průměr hodnocení dílčích kritérií, zaokrouhlen na jedno desetinné místo) Při hodnocení 4 v jednom z 5 kritérií je automaticky práce nedoporučena k obhajobě.
Formální úroveň zpracování práce 1,2
Přehled problematiky 1,3
Metodologie práce 1,0
Diskuse, závěry a doporučení 1,5
Přístup studenta ke zpracování práce 1,0

Klasifikační stupnice:
Výborně Velmi dobře Dobře Neprospěl
x

Práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm
a doporučuji ji k obhajobě.

Slovní komentář k hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):
Sílnou stránkou práce je přehled klasifikací hypermobility a podrobný popis používaných diagnostických testů pro vyšetření hypermobility, včetně jejich praktického provedení na pacientkách. Jsou zařazeny pouze 3 kazuistiky. Přidání dalších by však s ohledem na rozsah vyšetření vedlo k podstatnému překročení délky práce nad požadovaný limit.

Otázky a připomínky k obhajobě:
Který z testů by byl použitelný pro učitele jako screening hypermobility u dětí v rámci školní tělesné výchovy?

Datum: 9.5.2022

Podpis: